

عنوان مقاله:

ساماندهی فضایی مرکز شهر بابل برای معلولان جسمی و حرکتی (به غیر از نابینایان و ناشنویان)

محل انتشار:

دومین همایش ملی دستاوردهای نوین در مطالعات سبز؛ چالش ها و کاربردها (سال: 1400)

تعداد صفحات اصل مقاله: 12

نویسندگان:

حسام شیخ زاده - دانشجوی کارشناسی ارشد رشته برنامه ریزی شهری، موسسه آموزش عالی مازیار

شیرزاد یزدانی - دکترای شهرسازی (عضو هیات علمی موسسه آموزش عالی مازیار)

خلاصه مقاله:

یکی از محیطهایی که نیازمند ساماندهی فضایی است مرکز شهر بابل میباشد؛ مرکزیت این قسمت باعث شده است تراکم جمعیت زیادی داشته باشد و وجود مراکز تجاری، اداره ها و موسسات مختلف اهمیت رسیدگی به این قسمت را دوچندان میکند. با این حال مواردی در آن وجود دارد که رفت و آمد افراد معلول را سخت کرده و مانع دسترسی آنها به خدمات شهری شده است؛ لذا انجام این تحقیق در محدوده مورد مطالعه بسیار مهم است. این تحقیق در راستای تحقق اهداف «ارزیابی شاخصهای تاثیرگذار مناسبسازی محیط شهری جهت استفاده معلولین در مرکز شهر بابل» و «تجویز راهکارهای مناسب سازی محیط شهری با توجه به نیازهای معلولین در مرکز شهر بابل» انجام شده است. روش تحقیق از نوع توصیفی-تحلیلی بوده است. گردآوری اطلاعات از طریق فیشبرداری از مقالات و کتب و همچنین برداشت میدانی و مشاهده انجام شده است. تحلیل اطلاعات هم از طریق روش سوات انجام صورت پذیرفت؛ به صورتی که نقاط مثبت و منفی و فرصت و تهدید مرکز شهر بابل با توجه به نیازهای معلولین جسمی و حرکتی شناسایی شده و سیاستهای و راهبردهای اجرایی برای آن تجویز گردیده است. نتایج نشان داده است که مرکز شهر بابل علیرغم قابلیت‌های بالایی که در تحقق محیط شهری دوستدار معلول دارد، به علت ضعفهای زیرساختی زیاد، این قابلیت‌ها اجرایی نشده و تبدیل به تهدید شده است. قابلیت‌هایی که به واسطه تجمع خدمات در این قسمت از شهر وجود دارد، به واسطه عدم رعایت نیاز معلولین، به طور کامل نمود پیدا نمیکند. عیب اساسی مرکز شهر، عدم توجه به معیار «قابلیت دسترسی» است. در واقع قابلیت دسترسی اماکن عمومی که در مقیاس علم شهرسازی و برنامه‌ریزی شهری است، در مرکز شهر بابل نادیده گرفته شده است.

کلمات کلیدی:

معلول جسمی و حرکتی، مرکز شهر بابل، مناسب سازی، قابلیت دسترسی، سوات

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1615111>

